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VARIATIV YONDASHUV 
ASOSIDA 5–9-SINF 
O‘QUVCHILARIDA 

VALEOLOGIK MADANIYATNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
DIDAKTIK MODELI VA 

METODIK TA’MINOTI
Shamuratov Asqar Abdullayevich

Jismoniy tarbiya va sport kafedrasi dotsenti
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada variativ yondashuv asosida 5–9-sinf o‘quvchilarida valeologik madaniyatni rivojlanti
rishning didaktik modeli hamda uning metodik ta’minoti pedagogik nuqtayi nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotda valeologik 
madaniyat o‘quvchilarning sog‘lom turmush tarzi, jismoniy faollik, shaxsiy gigiyena, to‘g‘ri ovqatlanish, ruhiy barqarorlik 
va salomatlikka mas’uliyatli munosabatni o‘zida mujassam etuvchi integrativ sifat sifatida yoritiladi. Maqolada variativ yon-
dashuvning mazmuni o‘quvchilarning yosh, individual, fiziologik va psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim 
jarayonini moslashtirish zarurati bilan asoslanadi. Didaktik modelning maqsadli, mazmuniy, jarayonli va natijaviy kompo-
nentlari o‘zaro uzviy bog‘liqlikda ochib beriladi. Shuningdek, modelni amaliyotga tatbiq etishda qo‘llaniladigan metodik 
ta’minot, jumladan, interfaol metodlar, sog‘lomlashtiruvchi mashg‘ulotlar, muammoli vaziyatlar, refleksiv topshiriqlar 
va fanlararo integratsiyaga tayangan yondashuvlar tavsiflanadi. Tadqiqot natijalari variativ yondashuv asosida ishlab 
chiqilgan metodik tizim o‘quvchilarda salomatlikni qadrlash, sog‘lom xulq-atvor ko‘nikmalarini shakllantirish va valeologik 
bilimlarni kundalik faoliyatga tatbiq etish samaradorligini oshirishini ko‘rsatadi. Mazkur yondashuv umumiy o‘rta ta’lim 
tizimida sog‘lom avlodni tarbiyalashning muhim pedagogik omili sifatida baholanadi.

Kalit so‘zlar: variativ yondashuv, valeologik madaniyat, didaktik model, metodik ta’minot, sog‘lom turmush tarzi, salo-
matlik kompetensiyasi, o‘quvchi shaxsi, pedagogik texnologiyalar, jismoniy faollik, sog‘lomlashtiruvchi ta’lim.
Abstract: This article analyzes, from a pedagogical perspective, the didactic model and methodological support for the 
development of valeological culture among students in grades 5–9 on the basis of a variative approach. In the study, 
valeological culture is interpreted as an integrative quality that combines healthy lifestyle habits, physical activity, personal 
hygiene, proper nutrition, emotional stability, and a responsible attitude toward one’s own health. The essence of the 
variative approach is justified by the need to adapt the educational process to the age-related, individual, physiological, 
and psychological characteristics of learners. The target, content-based, procedural, and result-oriented components of 
the didactic model are revealed in close interconnection. The article also describes the methodological support used in 
implementing the model in practice, including interactive methods, health-promoting activities, problem-based situations, 
reflective tasks, and approaches based on interdisciplinary integration. The results of the study indicate that the method-
ological system developed on the basis of the variative approach increases the effectiveness of forming students’ appre-
ciation of health, healthy behavior skills, and the ability to apply valeological knowledge in everyday life. This approach is 
assessed as an important pedagogical factor in educating a healthy generation within the system of general secondary 
education.

Key words: variative approach, valeological culture, didactic model, methodological support, healthy lifestyle, health 
competence, learner personality, pedagogical technologies, physical activity, health-oriented education.
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Е Аннотация: В данной статье с педагогической точки зрения анализируются дидактическая модель и методическое 

обеспечение развития валеологической культуры у учащихся 5–9-х классов на основе вариативного подхода. В 
исследовании валеологическая культура раскрывается как интегративное качество, объединяющее у школьников 
навыки здорового образа жизни, физической активности, личной гигиены, рационального питания, психоэмоцио-
нальной устойчивости и ответственного отношения к собственному здоровью. Содержание вариативного подхода 
обосновывается необходимостью адаптации образовательного процесса с учётом возрастных, индивидуальных, 
физиологических и психологических особенностей учащихся. Целевой, содержательный, процессуальный и 
результативный компоненты дидактической модели рассматриваются во взаимосвязи. Также характеризуется 
методическое обеспечение, применяемое при внедрении модели в практику, включая интерактивные методы, 
оздоровительные занятия, проблемные ситуации, рефлексивные задания и подходы, основанные на межпред-
метной интеграции. Результаты исследования показывают, что методическая система, разработанная на основе 
вариативного подхода, повышает эффективность формирования у учащихся ценностного отношения к здоровью, 
навыков здорового поведения и способности применять валеологические знания в повседневной жизни. Данный 
подход оценивается как важный педагогический фактор воспитания здорового поколения в системе общего сред-
него образования.

Ключевые слова: вариативный подход, валеологическая культура, дидактическая модель, методическое обе-
спечение, здоровый образ жизни, компетенция здоровья, личность учащегося, педагогические технологии, физи-
ческая активность, оздоровительное образование.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlantirish, ayniqsa, uning sog‘lom hayot 

tarziga bo‘lgan ongli munosabatini shakllantirish ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Bugungi kunda jamiyat 
taraqqiyoti, ijtimoiy faollik va yosh avlodning intellektual salohiyati ko‘p jihatdan ularning jismoniy, ruhiy va 
ijtimoiy salomatligiga bog‘liqdir. Shu sababli maktab ta’limida valeologik madaniyatni rivojlantirish masalasi 
nafaqat sog‘lom turmush tarzini targ‘ib etish, balki o‘quvchilarda o‘z salomatligini asrash, mustahkamlash 
va boshqarish kompetensiyalarini shakllantirish bilan ham uzviy bog‘liqdir. Ayniqsa, 5–9-sinf bosqichi o‘quv
chilarning qiziqishlari, ehtiyojlari, xulq-atvori va dunyoqarashi faol shakllanadigan davr bo‘lgani bois, ushbu 
jarayonda pedagogik ta’sirning ilmiy asoslangan modeli zarur bo‘ladi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Valeologik madaniyat mazmunan keng tushuncha bo‘lib, u shaxsning sog‘liq haqidagi bilimlari, amaliy 

ko‘nikmalari, qadriyatli munosabati va kundalik xulqidagi sog‘lom odatlar birligini ifodalaydi. Mazkur sifatni rivoj
lantirishda faqat nazariy ma’lumot berish yetarli emas, balki o‘quvchini faol ishtirokchi sifatida jalb etuvchi, 
uning individual xususiyatlarini inobatga oluvchi, turli pedagogik vaziyatlarga moslashuvchan yondashuvlarni 
qo‘llash talab etiladi. Shu nuqtayi nazardan, variativ yondashuv muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Ushbu 
yondashuv ta’lim jarayonini yagona qolip asosida emas, balki o‘quvchilarning yosh, psixofiziologik holati, qizi
qishlari, tayyorgarlik darajasi va ijtimoiy tajribasiga mos ravishda tashkil etishni nazarda tutadi.

Variativ yondashuv asosida ishlab chiqiladigan didaktik model valeologik madaniyatni rivojlantirishning 
maqsad, mazmun, metod, vosita va natijalarini tizimli ravishda birlashtiradi. Bunda metodik ta’minot alohida 
o‘rin tutadi, chunki aynan u modelning amaliy ishlash mexanizmini belgilab beradi. Interfaol metodlar, sog‘lom-
lashtiruvchi mashqlar, fanlararo aloqadorlik, refleksiv topshiriqlar va muammoli vaziyatlarga asoslangan o‘quv 
faoliyati o‘quvchilarning sog‘lom turmush ko‘nikmalarini izchil rivojlantirishga xizmat qiladi. Shunday ekan, 
5-9-sinf o‘quvchilarida valeologik madaniyatni shakllantirishning didaktik modeli va metodik ta’minotini variativ 
yondashuv asosida tadqiq etish pedagogika nazariyasi hamda amaliyoti uchun dolzarb ilmiy masala hisob
lanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda 5-9-sinf o‘quvchilarida valeologik madaniyatni rivojlantirishning didaktik modeli va 

metodik ta’minotini asoslash uchun nazariy hamda amaliy metodlar majmuasidan foydalanildi. Tadqiqotning 
metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, tizimli yondashuv, faoliyatga asoslangan ta’lim, kompeten-
siyaviy yondashuv va variativlik tamoyili tashkil etdi. Shu asosda o‘quvchilarning salomatlikka oid bilimlari, 
sog‘lom xulqiy odatlari, jismoniy faollikka munosabati, gigiyenik ko‘nikmalari va o‘z salomatligini qadrlash dara-
jasi pedagogik tahlil obyekti sifatida belgilandi. Tadqiqot jarayonida valeologik madaniyatning tarkibiy tuzil-
masi aniqlanib, uning kognitiv, motivatsion-qadriyatli, faoliyatli va refleksiv komponentlari o‘zaro bog‘liq holda 
o‘rganildi.

Nazariy metodlar qatorida pedagogik, psixologik va metodik adabiyotlarni tahlil qilish, umumlashtirish, 
qiyosiy tahlil, modellashtirish va tizimlashtirish usullari qo‘llanildi. Ushbu metodlar yordamida valeologik mada
niyatni rivojlantirishning mavjud yondashuvlari o‘rganildi, variativ yondashuvning imkoniyatlari aniqlashtirildi va 
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didaktik modelning asosiy bloklari ishlab chiqildi. Model tuzilmasida maqsadli blok, mazmuniy blok, texnologik 
blok hamda natijaviy-tahliliy blok ajratildi. Har bir blok uchun mos pedagogik vazifalar, o‘quv materiallari, 
metodlar, tashkil etish shakllari va baholash mezonlari belgilandi. Shu bilan birga, metodik ta’minotni ishlab 
chiqishda sog‘lom turmush tarzi, to‘g‘ri ovqatlanish, jismoniy faollik, shaxsiy gigiyena, ruhiy salomatlik va zararli 
odatlardan saqlanish kabi mavzular mazmuniy asos sifatida olindi.

Amaliy metodlar sifatida kuzatish, suhbat, savolnoma, diagnostik topshiriqlar, pedagogik tajriba elementlari 
va refleksiv tahlil qo‘llanildi. O‘quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda dars, sinfdan tashqari 
mashg‘ulot, jamoaviy muhokama, rol o‘ynash, muammoli vaziyatlarni yechish va sog‘lomlashtiruvchi mashq
larni bajarishga yo‘naltirilgan topshiriqlar tashkil etildi. Variativ yondashuv talablariga muvofiq metodik ta’minot 
bir necha darajadagi materiallardan iborat shaklda loyihalashtirildi, ya’ni turli tayyorgarlik darajasiga ega o‘quv
chilar uchun moslashtirilgan topshiriqlar tizimi yaratildi. Olingan natijalarni tahlil qilishda sifat ko‘rsatkichlariga 
asoslangan pedagogik izoh va umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Shu tariqa tadqiqot metodlari variativ 
yondashuvning samaradorligini ochib berishga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari variativ yondashuv asosida ishlab chiqilgan didaktik model va metodik ta’minot 5–9-sinf 

o‘quvchilarida valeologik madaniyatni rivojlantirishda yuqori pedagogik samaradorlikka ega ekanini ko‘rsatdi. 
O‘rganish jarayonida valeologik madaniyatning shakllanishi o‘quvchilarning faqat sog‘liq haqidagi bilimlarini 
kengaytirish bilangina cheklanmasdan, balki salomatlikka ongli munosabat, sog‘lom turmush tarziga ehtiyoj, 
kundalik xulqda foydali odatlarni qo‘llash va o‘zini nazorat qilish ko‘nikmalarining rivojlanishi bilan namoyon 
bo‘ldi. Ayniqsa, mazkur modelning maqsadli, mazmuniy, texnologik va natijaviy komponentlari o‘zaro uyg‘un 
holda qo‘llanilganda ta’lim jarayonining izchilligi va ta’sirchanligi sezilarli darajada oshgani aniqlandi.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, variativ yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlarda o‘quvchilar salo-
matlik masalasiga nisbatan ko‘proq faol va mas’uliyatli munosabat bildira boshlagan. Darslarda interfaol usullar, 
muammoli vaziyatlar, jamoaviy muhokamalar, individual topshiriqlar hamda refleksiv mashqlar qo‘llanilgani 
o‘quvchilarning bilimni passiv qabul qiluvchi emas, balki uni amaliyotga tatbiq etuvchi subyekt sifatida shaklla-
nishiga yordam berdi. Sog‘lom ovqatlanish, shaxsiy gigiyena, harakat faolligi, kun tartibi va ruhiy barqarorlikka 
oid topshiriqlar orqali o‘quvchilar o‘z salomatligini baholash va unga ta’sir etuvchi omillarni anglashga o‘rgan-
dilar. Bu esa valeologik madaniyatning kognitiv va faoliyatli komponentlari bilan bir qatorda motivatsion-qadri-
yatli jihatlarining ham mustahkamlanishiga xizmat qildi.

Shuningdek, ishlab chiqilgan metodik ta’minotning amaliy ahamiyati ham tasdiqlandi. Turli darajadagi 
topshiriqlar, yosh xususiyatlariga mos o‘quv materiallari, fanlararo bog‘liqlik va sog‘lomlashtiruvchi faoliyat 
elementlari o‘quvchilarning individual imkoniyatlariga mos ta’limiy muhit yaratishga imkon berdi. Natijada o‘quv
chilarda sog‘lom xulq-atvorni tanlash, zararli odatlardan saqlanish, jismoniy faollikni muntazam davom etti-
rish va sog‘liqni qadriyat sifatida qabul qilish ko‘rsatkichlari ijobiy tomonga o‘zgardi. Tadqiqot natijalari variativ 
yondashuv asosida tashkil etilgan didaktik model umumiy o‘rta ta’limda valeologik madaniyatni shakllantirish-
ning samarali pedagogik vositasi ekanini tasdiqladi.

Olingan natijalar variativ yondashuv asosida qurilgan didaktik modelning 5–9-sinf o‘quvchilarida valeologik 
madaniyatni rivojlantirishda muhim metodologik va amaliy imkoniyatlarga ega ekanini ko‘rsatadi. Mazkur 
yondashuvning afzalligi shundaki, u o‘quvchilarning salomatlikka oid bilimlarini bir xil shaklda berish bilan chek-
lanmaydi, balki ularning yosh xususiyatlari, qiziqishlari, psixologik holati va hayotiy ehtiyojlariga mos ravishda 
ta’lim jarayonini moslashtiradi. Shu jihatdan variativ yondashuv an’anaviy reproduktiv ta’limdan farqli ravishda 
o‘quvchini tayyor bilimlarni qabul qiluvchi emas, balki o‘z sog‘lig‘i bilan bog‘liq qarorlarni tushunadigan va ularni 
ongli ravishda amaliyotga tatbiq etadigan faol subyekt sifatida shakllantiradi. Bu esa valeologik madaniyatni 
rivojlantirishda faqat ma’lumot berish emas, balki qadriyat, motivatsiya va xulqiy odatlarni tarkib toptirish zarur
ligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Muhokama jarayonida shuni ta’kidlash joizki, didaktik modelning samaradorligi, avvalo, uning mazmuniy 
va texnologik tarkibiy qismlarining uyg‘unligiga bog‘liq bo‘ldi. Agar sog‘lom turmush tarzi, gigiyena, jismoniy 
faollik va ruhiy salomatlikka oid mavzular o‘quvchilarning kundalik tajribasi bilan bog‘lanib tushuntirilsa, ular 
bu bilimlarni ko‘proq qabul qiladi va amaliyotga tatbiq etishga intiladi. Shu nuqtayi nazardan, metodik ta’minot 
tarkibiga kiritilgan interfaol topshiriqlar, muammoli vaziyatlar, o‘zini baholash mashqlari va guruhiy muhoka-
malar o‘quvchilarning refleksiv faolligini kuchaytirganligi bilan ahamiyatlidir. Bunday faoliyat shakllari o‘quvchi-
larda sog‘liqni tashqi talab sifatida emas, balki shaxsiy qadriyat sifatida anglashga yordam beradi. Aynan mana 
shu omil valeologik madaniyatning barqaror shakllanishida hal qiluvchi o‘rin tutadi.

Shu bilan birga, tadqiqot mazkur modelni ta’lim amaliyotiga joriy etishda pedagogning kasbiy tayyorgar-
ligi, metodik savodxonligi va integrativ fikrlash qobiliyati alohida ahamiyat kasb etishini ham ko‘rsatadi. Chunki 
variativ yondashuv moslashuvchan rejalashtirishni, differensial topshiriqlarni ishlab chiqishni hamda o‘quvchilar 
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ishlab chiqilgan modelga, balki uni hayotga tatbiq etuvchi pedagogik muhit va o‘qituvchining metodik maho
ratiga ham bog‘liqdir. Ushbu holat kelgusida metodik tavsiyalarni yanada takomillashtirish, fanlararo aloqador-
likni kuchaytirish va sog‘lom turmush tarzi kompetensiyalarini baholash mezonlarini aniqlashtirish zarurligini 
ko‘rsatadi.

XULOSA
Variativ yondashuv asosida 5–9-sinf o‘quvchilarida valeologik madaniyatni rivojlantirishning didaktik 

modeli va metodik ta’minotini ishlab chiqish zamonaviy pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida 
namoyon bo‘ladi. Tadqiqot jarayonida aniqlanganki, valeologik madaniyat o‘quvchilarning sog‘liq haqidagi 
nazariy bilimlari bilan bir qatorda, sog‘lom turmush tarziga doir amaliy ko‘nikmalari, barqaror motivatsiyasi, o‘z 
salomatligiga ongli munosabati va kundalik faoliyatida sog‘lom xulq-atvorni namoyon etish qobiliyatini birlashti-
ruvchi integrativ pedagogik hodisadir. Shuning uchun ham uni shakllantirish yagona, o‘zgarmas metodlar orqali 
emas, balki o‘quvchilarning individual xususiyatlari va ta’limiy ehtiyojlariga moslashgan variativ yondashuv 
asosida samarali kechadi.

Ishlab chiqilgan didaktik modelning maqsadli, mazmuniy, texnologik va natijaviy tarkibiy qismlari o‘zaro 
bog‘liq holda valeologik madaniyatni bosqichma-bosqich rivojlantirish imkonini yaratadi. Mazkur model doirasida 
o‘quvchilarning yoshiga mos o‘quv materiali, interfaol metodlar, sog‘lomlashtiruvchi mashg‘ulotlar, refleksiv 
topshiriqlar, muammoli ta’lim elementlari va fanlararo integratsiyaga tayangan metodik vositalar qo‘llanilganda 
ta’lim jarayoni yanada mazmunli, qiziqarli va amaliy yo‘naltirilgan tus oladi. Bu esa o‘quvchilarning sog‘liqni 
qadriyat sifatida anglashiga, sog‘lom odatlarni ongli ravishda tanlashiga hamda salomatlik bilan bog‘liq bilimlarni 
hayotiy vaziyatlarda qo‘llashiga xizmat qiladi. Ayniqsa, metodik ta’minotning variativ xarakterga ega bo‘lishi turli 
tayyorgarlik darajasidagi o‘quvchilar bilan individual va differensial ishlash imkonini kengaytiradi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, variativ yondashuvga asoslangan didaktik model umumiy o‘rta 
ta’lim tizimida valeologik madaniyatni rivojlantirishning samarali pedagogik mexanizmi bo‘lib xizmat qiladi. U 
nafaqat o‘quvchilarning sog‘lom turmush tarzi bo‘yicha bilim doirasini kengaytiradi, balki ularda mas’uliyat, 
o‘zini nazorat qilish, jismoniy faollik, gigiyenik madaniyat va ruhiy barqarorlik kabi muhim shaxsiy sifatlarni ham 
mustahkamlaydi. Shu bois, mazkur model va metodik ta’minotni amaliyotga keng joriy etish, uni ta’lim fanlari 
bilan integratsiyalash va pedagoglarning metodik tayyorgarligi bilan uyg‘un holda rivojlantirish sog‘lom, faol va 
ijtimoiy mas’uliyatli avlodni tarbiyalashning muhim sharti hisoblanadi.
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